
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1392 del 25/06/2025  Pagina 1 di 5 

 
 

- SEGRETERIA GENERALE -  
- U.O.C. ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Avvio della procedura di adesione alla Convenzione stipulata dal Servizio centrale 
unica di committenza e provveditorato della Regione Friuli Venezia Giulia con la Società 
Randstad Italia S.p.a. per il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato a favore 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Codice iniziativa: 22PGR132 - 
C.I.G. 95931516A3. C.I.G. derivato n. B765255113. 

 
N. det. 2025/103 
 
N. cron. 1392, in data 25/06/2025  
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 

 

Visti i decreti del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 2024; 

 

Visto l’art. 35, comma 2 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che prevede 
quanto segue: “L’incarico di responsabilità del Dirigente di Settore [..] è rinnovabile e non può 
eccedere la durata del mandato elettivo del Sindaco in carica. Alla scadenza del mandato del 
Sindaco, è comunque prorogato fino all’affidamento del nuovo incarico”; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, immediatamente 
eseguibile; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1392 del 25/06/2025  Pagina 2 di 5 

 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, immediatamente 
eseguibile; 

 

Richiamata la sottosezione 3.3 Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 39 
del 31 gennaio 2025, aggiornato con deliberazione della Giunta comunale n. 145 del 28 aprile 2025; 

 
Presupposti di fatto e motivazione 
 
Rilevato che: 
• il Comune di Pordenone è chiamato a svolgere attività e compiti, anche trasferiti da parte della 

Regione, che richiedono di approntare, con immediatezza e spesso in situazioni di emergenza, 
misure organizzative e nuovi procedimenti che richiedono l’apporto di risorse umane per periodi di 
tempo non indeterminato; 

• per caratteristiche qualitative di professionalità o per l’indisponibilità di sufficienti risorse umane 
interne o nelle more dei procedimenti di assunzione a tempo indeterminato, si rende necessario 
provvedere mediante reclutamento di personale a tempo determinato; 

 
Considerato che il contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato costituisce strumento 
idoneo per sopperire con immediatezza alle esigenze di carattere temporaneo e straordinario, come 
sopra indicate; 
 
Premesso che l’attuale appalto del Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato, 
affidato a seguito di procedura aperta ad una Società di somministrazione, è scaduto con il 30 aprile 
2025; 

 
Dato atto che: 

1. con nota prot. n. 471111/P del 16 agosto 2023 il Servizio Centrale Unica di committenza e 
provveditorato della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia ha comunicato, con riferimento 
alla procedura di gara sopra soglia comunitaria aggiudicata con l’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo,  l’avvenuta stipula in 
data 11 agosto 2023 con la Società Randstad Italia Spa della Convenzione, con decorrenza 
dal 16 agosto 2023, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 
a tempo determinato a favore degli Enti Locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia di 
cui all’art. 43, comma 1, lettera b) della L.R. n. 26/2014 – Codice iniziativa 22PGR 132 - CIG 
95931516A3; 

2. con tale nota è stata comunicata la possibilità per gli Enti locali della Regione Friuli Venezia 
Giulia di utilizzare lo strumento messo a disposizione dalla Regione mediante adesione alla 
Convenzione da formalizzare attraverso la procedura informatica @AppaltiCQ; 

3. in data 11 agosto 2023 è stata stipulata la Convenzione (prot. n. GRFVG-CON-2023-2290-P 
del 11/08/2023) tra il Servizio Centrale unica di committenza e provveditorato e la Società 
Ranstad Italia S.p.a. con sede legale a Milano, Via R.Lepetit n. 8/10, iscritta al Registro delle 
Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi al numero di iscrizione e Codice Fiscale 12730090151 
P.IVA Randstad Gruppo Iva 10538750968, per l’affidamento del servizio di somministrazione 
di lavoro a tempo determinato a favore degli Enti Locali della Regione autonoma Friuli Venezia 
Giulia; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1392 del 25/06/2025  Pagina 3 di 5 

4. la Società Randstad Italia S.p.a. è autorizzata allo svolgimento dell’attività di somministrazione 
ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 276/2003 e iscritta all’Albo informatico 
delle Agenzie per il lavoro – sezione I; 

5. dalla Convenzione risulta che: 
• l’esecuzione delle prestazioni oggetto della Convenzione stessa e dei Contratti attuativi è 

regolata in via gradata a) dalle clausole della Convenzione e dagli atti ivi richiamati, in 
particolare dal Capitolato speciale, dall’Offerta tecnica e dall’Offerta economica del 
Fornitore, che costituiscono la manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti con il 
Fornitore relativamente alle attività e prestazioni contrattuali b) dalle disposizioni di cui al 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e comunque nelle norme in materia di contratti pubblici c) dal 
codice civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di contratti di diritto 
privato; 

• con la stipula della Convenzione il Fornitore si è obbligato irrevocabilmente nei confronti 
della CUC e degli Enti aderenti alla Convenzione a fornire tutte le prestazioni 
dettagliatamente descritte nel Capitolato speciale e nell’Offerta tecnica proposta in sede di 
gara, nella misura richiesta dagli Enti stessi mediante l’emissione di Contratti attuativi, il 
tutto nei limiti dell’importo massimo complessivo dalla Convenzione, e nei termini di durata 
indicata nella Convenzione stessa; 

• il Fornitore ha costituito un’idonea garanzia definitiva mediante polizza fideiussoria a 
garanzia dell’adempimento delle obbligazioni contrattuali resa in favore del Servizio 
centrale unica di committenza e provveditorato e degli Enti locale della Regione autonoma 
Friuli Venezia Giulia, che aderiranno alla Convenzione; 

• in caso di risoluzione della Convenzione, la CUC tratterà dalla garanzia definitiva un 
importo pari al 30% mentre il restante 70% verrà ripartito in modo proporzionale tra gli Enti 
contraenti sulla base dei contratti attuativi in corso emessi dagli stessi; 

6. con nota prot. n. 239739/P del 26 marzo 2025 il Servizio Centrale Unica di committenza e 
provveditorato, con riferimento alla Convenzione in argomento ha comunicato che con decreto 
del Direttore del Servizio n. 14294/GRFVG del 24 marzo 2025 è stata data esecuzione alla 
clausola di revisione prezzi contenute nell’art. 14 della Convenzione, allegandone l’elenco 
prezzi aggiornato; 

7. con la medesima nota inoltre è stato comunicato che il valore del moltiplicatore unico 
riconosciuto al Fornitore Randstad Italia S.p.a., che moltiplicato per la tariffa oraria lorda di 
ciascuna categoria determina il corrispettivo dovuto, è passato da 1,700 a 1,705 a partire dal 
1° marzo 2025 un tanto in considerazione del fatto che con l’accordo di rinnovo del CCNL per 
la categoria delle agenzie di somministrazione, sottoscritto il 3 febbraio 2025, è stato 
sottoscritto un ulteriore accordo tra le parti sociali che prevede l’incremento della contribuzione 
obbligatoria al Fondo di Solidarietà istituito da FORMATEMP, che rappresenta un “costo del 
lavoro”, sostenuto dall’Agenzia in favore dei lavoratori somministrati, il cui rimborso integrale è 
ex lege a carico dell’Utilizzatore ai sensi dell’art. 33, comma 2, del D.Lgs. n. 81/2015; 

 
Rilevato che: 

• questa Amministrazione rientra tra i soggetti di cui all’art. 43, comma 1, lettera b) della L.R. n. 
26/2014; 

• è stato il acquisito il seguente C.I.G. derivato B765255113; 
• l’Amministrazione ha nominato quale proprio Supervisore ai fini della presente procedura la 

sig.a Marisa Turrini; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di avviare la procedura di adesione alla Convenzione per il servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia – (CIG 
95931516A3) mediante sottoscrizione del Contratto derivato per l’attivazione del servizio con 
decorrenza dalla sottoscrizione del contratto e per la durata di 36 mesi, nell’importo massimo stimato 
spendibile di Euro 1.200.000.= più IVA; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1392 del 25/06/2025  Pagina 4 di 5 

 
Precisato che l’importo sopraindicato ha funzione di indicare il limite massimo delle prestazioni ed ha 
carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del Contratto derivato sarà determinato 
dalle prestazioni effettivamente richieste e fornite senza alcun minimo garantito e senza che la 
Fornitore abbia null’altro da pretendere; 

 
Dato atto che la fornitura del servizio in argomento è prevista nel piano biennale degli acquisti di 
servizi e forniture; 

 
Precisato che il Contratto derivato si perfezionerà mediante sottoscrizione di scrittura privata in forma 
digitale, sulla base delle condizioni contenute nella sopra indicata Convenzione ed i suoi allegati, ivi 
inclusi il Capitolato tecnico, l’Offerta tecnica e l’Offerta economica presentata dal Fornitore, qui 
integralmente richiamati; 
 
Dato atto che gli impegni di spesa per le prestazioni oggetto del Contratto derivato saranno effettuati 
al momento dell’ordinativo di fornitura delle singole prestazioni; 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276 e s.m.i. (Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30); 

- il Decreto Legislativo 15 giugno 2015 n. 81 e s.m.i. (Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183); 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 

- il CCRL FVG 25 luglio 2001; 
 
Vista la L.R. n. 26/2014 “Riordino del sistema Regione-Autonomie Locale nel Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriale intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” ed in 
particolare l’art. 43, comma 1, lettera b); 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

1. di avviare la procedura di adesione alla Convenzione per il Servizio di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia – (CIG 95931516A3) 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1392 del 25/06/2025  Pagina 5 di 5 

stipulata in data 11 agosto 2023 dal Servizio centrale unica di committenza e provveditorato 
della Regione Friuli Venezia Giulia stessa con la Società Randstad Italia S.p.a; 

2. di provvedere alla stipula del contratto derivato per l’importo stimato spendibile di Euro 
1.200.000.= più IVA con attivazione del servizio dalla sottoscrizione del contratto e per la 
durata di 36 mesi; 

3. di dare atto che a tale fine è stato acquisito il seguente C.I.G. derivato B765255113; 
4. di dare atto che il Contratto derivato si perfezionerà mediante sottoscrizione di scrittura privata 

in forma digitale, sulla base delle condizioni contenute nella sopra indicata Convenzione ed i 
suoi allegati, ivi inclusi il Capitolato tecnico, l’Offerta tecnica e l’Offerta economica presentata 
dal Fornitore, qui integralmente richiamati; 

5. di dare atto che l’importo sopra indicato ha la funzione di indicare il limite massimo delle 
prestazioni ed ha carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del Contratto 
derivato sarà determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e fornite senza alcun 
minimo garantito e senza che il Fornitore abbia null’altro da pretendere; 

6. di dare altresì atto che gli impegni di spesa per le prestazioni oggetto del Contratto derivato 
saranno effettuati al momento dell’ordinativo di fornitura delle singole prestazioni; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio 
on-line. 

 
DICHIARA 

 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 14 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 38 del 31 
gennaio 2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. Nel caso di personale che ha avuto parte all’istruttoria con attività a 
contenuto di discrezionalità anche limitato, la medesima dichiarazione è allegata in atti. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il Funzionario Incaricato di P.O. Marisa Turrini. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 25 giugno    2025 SABRINA PAOLATTO 
 



 Atto n. 1392 del 25/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLATTO SABRINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/06/2025 11:48:06


